ADE 	RINGOLO JUNIOR
Pr sidente

CZ41/
LIO CES R DE OLIVEIRA LEITE

TIAGO HENRIQU
10

NO DE IROLDI

dritazea-  ettreic,Oaiée Wzrártia
	  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com  - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida  Presidente  Kennedy n° 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Uremia - SP

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO CONCURSO PÚBLICO N° 001/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE URANIA/SP, REALIZADA EM
13 DE NOVEMBRO DE 2025.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta e
seis minutos, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Urânia, reuniram-se os membros da Comissão
de Acompanhamento e Fiscalização do Concurso Público n° 001/2025, conforme convocação expedida
pelo Presidente da Comissão, Senhor Ademar Maringolo  Junior,  por meio da Convocação n° 006/2025,
datada de 11 de novembro de 2025. Estiveram presentes os seguintes membros da Comissão: Ademar
Maringolo  Junior  (Presidente), Tiago Henrique Godoy da Silva (1° Secretário), Julio  Cesar  de Oliveira Leite
(2° Secretário) e Aline Gimenez  Aquino  de lroldi (Membro).

Durante a reunião, foi realizada a análise da documentação de todo o certame, incluindo o
balancete financeiro, contendo os valores de todas as inscrições realmente efetivadas até a data de
vencimento e também as tarifas correspondentes. 0 valor da inscrição foi de R$ 91,00 (noventa e um reais)
por inscrição, sendo um total de 118 (cento e dezoito) candidatos pagantes, gerando um montante de R$
10.738,00 (dez mil setecentos e trinta e oito reais). Desse valor, foi descontado uma tarifa bancária referente
a cada inscrição, no valor de R$ 3,00 (três reais), totalizando R$ 354,00 (trezentos e cinquenta e quatro
reais) e também uma taxa única de transferência bancária no valor de R$ 2,00 (dois reais), sendo repassado
para a Câmara Municipal de Urânia o valor total de R$ 10.382,00 (dez mil trezentos e oitenta e dois reais),
conforme comprovante em anexo.

No demais, referente a documentação exigida durante as fases preliminares do Concurso Público
n° 001/2025, constatou-se, entretanto, a ausência de comunicação à Ordem dos Advogados do Brasil
- 63' Subseção de Jales/SP — OAB/SP, acerca da realização do certame para o cargo de Procurador
Jurídico da Câmara Municipal de  Urania.  Tal comunicação é obrigatória, conforme o disposto no
artigo 132 da Constituição Federal e Resolução n° 02/2019 da Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB), os quais determinam procedimentos para guiar a atuação das subseções no
acompanhamento e fiscalização de concursos públicos para contratação e seleção de advogados,
procuradores e qualquer outra  fungi()  destinada ao assessoramento jurídico em âmbito municipal
e regional.

Diante do exposto, esta Comissão sugere que toda a documentação pertinente ao Certame e
demais esclarecimentos que se façam necessários seja encaminhada à Ordem dos Advoqados do
Brasil — Subseção de Jales/SP,  a fim de que seja realizada a devida análise e emitidos os esclarecimentos
pertinentes, especialmente no que diz respeito à lisura, transparência e legalidade do Concurso.

Caso não haja manifestação satisfatória ou positiva por parte da OAB Jales/SP quanto ao
encaminhamento dos referidos atos, esta Comissão sugere a anulação do Concurso Público n°
001/2025 exclusivamente para o cargo de Procurador Jurídico, tendo em vista o possível
descumprimento dos requisitos legais aplicáveis à condução do certame.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quatorze horas e quarenta minutos e eu,
Tiago Henrique Godoy da Silva, 1° Secretário, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue
assinada por mim e pelos demais membros presentes.

2° Secretário

EMPRESA

Debitado

G3330610596494581
06/11/2025 11:03:05

Entre contas correntes BB

Nome 	 GL  C EM D SOCIAL

Agência 	 7013-0

Conta corrente 	 40128-5

Creditado

Nome 	 CAMARA MUNICIPAL URANIA

Agência 	 2752-9

Conta corrente 	 6289-8

Valor 	 10.382,00

Data 	 Nesta data

Transação efetuada com sucesso por: J7168657 SONIA MARIA CARDIA GOMES LIMA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor -  SAC  0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

	Page 1
	Page 2